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1 Úvod
Automobilismus se na této planet rozvíjí už pes století a v prb hu této doby se podailo

prokázat, že patrn nemá kvalitativní meze. Automobily jsou každým rokem kvalitnjší,
pohodln jší a objemm prodej nadále nahrávají nov se rozvíjející zem napí všemi
kontinenty. Má však omezení týkající se kvantity. V hustji zalidn ných oblastech a tedy
zejména v okolí vtších mst dosáhla již svého limitu, který dokumentují neustále se tvoící
kolony v dopravní špice. S rostoucím potem automobil na silnicích výrazn stoupá riziko
dopravních nehod a stoupá rovnž ekologické zatížení životního prostedí emisemi zplodin i
hluku, které jsou s automobilovou dopravou spojené. Prioritou mst je tedy omezit individuální
dopravu a nahradit ji veejnou hromadnou dopravou. Tuto skutenost potvrzují i nemalé
prostedky, které jsou jednotlivými msty do veejné hromadné dopravy každoron
investovány. V minulosti msta investovala zejména do infrastruktury uvnit m st, dnes se však
trend otoil. M sta se snaží pizp sobit se trendu sthování lidí ven z center do satelitních mst
a okolních vesnic. Proto je brán zetel i na dopravu regionální. Dkazem toho mohou být
mnohdy integrované dopravní systémy. Železnice má historicky dané umístní v infrastruktue
m st proto si msta snaží i její infrastrukturu udržet. Aby byly regionální jednotky pro lidi
zajímavé, je nutné je zatraktivnit z pohledu cestujícího. V této oblasti hraje dležitou roli
pohodlí, cena, moderní design a mnoho dalších aspekt, kterými se budu dále zabývat.

1.1 Regionální doprava
Regionální dopravou je myšlena peprava obyvatelstva sloužící potebám jednotlivých

obyvatel pesouvat se v rámci regionu a to zejména v okolí vtších mst a jejich spádových
oblastí. Jednou z možností, jak tuto pepravu zajistit je využití kolejových vozidel, které mají
v této oblasti nemalé zastoupení. Tato vozidla musí splovat ur itá kritéria kvality, aby byla
konkurenceschopná pro automobilový prmysl. Objevují se v nich nestandardní prvky jako
napíklad prosklená pepážka kabiny strojvedoucího, která umožuje v tší výhled cestujících.
Dále je snaha docílit nízké podlahy a to zejména v oblasti nástupních prostor. Tento prvek
spole n s dostaten širokými dvemi (cca 1,5 m.) zrychluje výmnu pasažér. Aby se dosáhlo
nízké podlahy, používají se asto kola o nižších prm rech, než jsou standardní. Dále se zde
klade velký draz na pohodlí cestujících, vozy jsou pln klimatizované, s dobrým výhledem do
okolí dostaten odpružené.

1.2 Uvedení do ešené problematiky

Tato diplomová práce má za cíl vypracovat koncepní ešení konstrukce regionální
jednotky s nestandardními prvky, které by pitáhly více cestujících do tohoto odvtví dopravy.
Zam ím se zde hlavn na návrh skín vozidla, který bude oven pomocí metody konených
prvk .

1.3 Požadavky zákazníka
Železni ní vozidlo jako takové je z hlediska celkové poizovací ceny velmi nákladné oproti

konkurenním druh m pozemní dopravy. Výhodou je ale pedpokládaná násobn delší
životnost nežli u vozidel silniní dopravy. eské dráhy napíklad vyžadují po nových vozech
životnost ty icet let, což je období, které pi dnešním technologickém rozmachu je pespíliš
dlouhé. Proto vozy nestíhají držet krok s dobou. V automobilovém prmyslu dnes napíklad
obm na modelu trvá okolo tí let. Z tohoto dvodu nebyla železniní doprava schopna
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adekvátn pružn zareagovat na vývoj nových technologií a dostat je v krátkém ase
k zákazníkm. V sou asné dob jsou tedy nejlepší podmínky k tomu zareagovat a veškeré tyto
deficity dohnat.

2 Rozpracování požadavk

2.1 Parametry pro porovnání regionálních jednotek
(v závorce jsou uvedeny požadavky D)

a) Podíl adhezní hmotnosti (dvoudílná min 60%, tídílná min 50 %)
b) Bezbariérový pístup z nástupiš o výšce 550 mm, s použitím výsuvné rampy 350 mm
c) Sv tlá ší ka dveí (min.1500 mm) – vliv na rychlost výmny cestujících
d) Podíl nízké podlahy
e) Spojování a ízení z jednoho stanovišt min 3 jednotek a to i rzných trakcí
f) Pevnostní parametry dle pipravovaných TSI resp. EN (platných ke dni podepsání

smlouvy)
g) Využití brzdné energie

(Brzdící ú inek zapoitatelné elektromagnetické brzdy zajišuje zábrzdnou dráhu na
rovné pímé trati 1000 m z rychlosti 160 km/h a 700 m z rychlosti 120 km/h)

h) Ak ní rádius
i) Signalizace požáru
j) Vn jší hluk emitovaný vozidlem nesmí pekro it limity TSI
k) Plynné emise naftových motor nesmí pekro it limity vyhlášek UIC 624

resp.dir.2004/26/EC
l) Informa ní systém zajišuje p im enou informovanost též nevidomých a neslyšících

cestujících
m) (rozte sedadel min 1700 mm)
n) Podvozky (samozejm zvláš b žné a zvláš hnací) shodné pro všechna provedení

jednotek
o) Uspoádání stanovišt de zásad EUDD (Jednotné evropské stanovišt strojvedoucího)

nebo píslušné vyhlášky UIC
p) Za ízení ARR (v elektrické trakci AVV )
q) P enos ídících a diagnostických údaj po jednotné vlakové sbrnici UIC
r) Možnost provozu s jedním hnacím agregátem bez omezení funkcí (mimo trakních

vlastností)
s) Životnost 40 let

Požadavky konzultované s pracovníkem D ing. Bittner
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2.2 Vyjasn ní zadání
Požadavkem je vypracovat konstrukní koncepci skín regionálního vozidla

s nestandardními prvky. Následn ov it koncepci základními výpoty metodou konených
prvk .

V této studii budou následovat tyto kroky:

1. Rešerše stávajícího provedení domácích i zahraniních regionálních vozidel závislé i
nezávislé trakce

2. Zhodnocení dle požadovaných kritérií
3. Návrh vlastního ešení vozidla s atraktivními nestandardními prvky pro jedno, dvou i

t í lánkové vozidlo
4. Návrh ešení skín a ov ení navržené konstrukce metodou konených prvk
5. Zhodnocení práce a závr

2.3 Použité metody
Vzhledem k tomu, že pedm tem návrhu je skí jednotky s nestandardními prvky, je zde

využíváno zejména intuice, která je podnícena nabytím dostateného množství informací
ohledn konkurenní regionální dopravy. Standardní zhodnocení požadavk a kritérií by zde
bylo spíše omezením, proto jsem se v této práci tomuto postupu vyhnul. K vytvoení model a
výkres byl využíván software Siemens NX 8.5 a Autodesk Inventor 2015, dále zde bylo
využito textového editoru Word 2013 a Excel 2013 od spolenosti Microsoft, který sloužil
zejména pi výpo tu kinematického zúžení.

2.4 Analýza úkolu

Regionální jednotka je zamená na pím stskou pípadn výletní dopravu, nebo také pro
mezinárodní dopravu ve stedoevropských klimatických podmínkách. Jednotka bude
principiáln konstruována pro nezávislou trakci a to z dvodu, že spousta tratí v horských a
podhorských oblastech, kde by mla tato regionální jednotka nejvtší uplatnní, není, ješt
elektrifikována. Na spoust t chto míst by se ani elektrifikace trati z hlediska nízkého provozu
nevyplatila.

2.5 Charakteristika regionálních vozidel
Regionální vozidla jsou vtšinou dvoulánková, ale mohou být jedno i více lánková.

Jedná se o motorové jednotky lehkého provedení, které jsou ureny pro provoz na tratích
s menší frekvencí.
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Obr. 2.5-1 Regionální jednotka Talent firmy Bombardier [3]

1- Sk í p edního lánku, 2- skí zadního lánku, 3- trakní podvozek, 4- bžný
podvozek, Jacobsv podvozek, 5- trakní blok (modul), 6- klimatizaní modul, 7-
kabina strojvedoucího, 8- pechodový mch, 9- nástupní prostor, 10- multifunkní
nástupní prostor, 11- vstupní dvoukídlé pedsuvné dvee [3]

2.6 Spole né znaky regionálních vozidel

Regionální vozidla mají specifické spolené znaky, které jsou dále uvedeny.

2.6.1 Koncepce pohonu pro závislou a nezávislou trakci

Nezávislá - Využívá zásobníku energie, který je umístn ve vozidle, nap.

[…]

vhodné zvýšit poet p í ných nosník, popípad i zm nit jejich pr ez. Dalším prvkem, který
bude mít píznivý vliv na pr hyb t chto nosných profil podlahy, a není ve výpotu zahrnut, je
hlavní krycí ást. Tato ást m že být tvoena vlnovcovým plechem, jako tomu je u hlavních
podlah nebo deskami, které mohou být rzného složení, nejast ji s využitím deva.
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5 Technicko ekonomické zhodnocení
V sou asné dob jsou ceny letecké dopravy na nízké úrovni díky provozu
nízkonákladových spoleností. Na trhu s dopravou se vyskytuje množství kreativních
provozovatel, kte í nabízejí ve svých vozech možnost zakoupení oberstvení, tisku, nebo
využití lokální internetové sít. Podobné podmínky mžeme vesms vid t napí evropským
kontinentem. Proto se musejí výrobci kolejových vozidel chovat inovativn. Mezi inovativní
cíle by m lo pat it zvýšení kvality nabízených služeb, a tím i zvýšení atraktivit kolejové
dopravy. Mnohá opatení nesou pív tivé výsledky již nyní. Spolehlivá a pesná mezinárodní
nákladní železniní doprava má potenciál odlehit p et žované dálniní síti. S komerním
úsp chem se otvírají také nové vysokorychlostní trat, kde vysokorychlostní jednotky mohou
jezdit rychlostmi pesahující 300 km, což významn zkracuje dobu strávenou na cestách a
umož uje zdánliv neproduktivní dobu využívat produktivn. Kolejová vozidla tedy excelují
zejména v oblastech s vysokou a pravidelnou dopravou. To jsou oblasti zejména mezi velkými
m sty. Další parketou kolejové dopravy je pokrývání poteb ob an žijících na venkov nebo
v malých mstech denn se dopravovat za prací do vtších mst.

V po átku 20. století prošla železniní vozidla pro regionální dopravu logickým vývojem.
Z po átku bylo využíváno parních lokomotiv a trat uzp sobeny jejich technickým možnostem.

V 30. letech se zaaly objevovat a rychle osvd ovat lehké motorové vozy, kterým se
p ezdívalo kolejové autobusy. Mezi šedesátými a sedmdesátými lety probhla vým na parních
lokomotiv za dieselové nebo elektrické. V letech devadesátých se opvovaly n které velmi
lehké vozy pro regionální dopravu, bohužel však nebyly schopny nabídnout dostatek pohodlí;
proto se od nich asem upustilo.

Kolejová doprava musí být nejen ekonomicky výhodná, ale i pro cestující atraktivní, musí
je motivovat k upednostování hromadné dopravy ped používáním osobního automobilu.
Základním úkolem je pevedení osobních vlak do vyšší kvalitativní kategorie. Tato kvalita je
dána jak pohodlím cestujícího, tak i výrazným zvýšením cestovní rychlosti, které vyplývá z
více faktor . Pohodlí cestujícího zajišuje interiér vozidla. Vzhled interiéru, barevné sladní,
istota a funknost velmi ovliv uje cestující.[26]

Vysoká spolehlivost a minimální údržbová náronost vedou k tomu, že nerozpojitelné
provedení jednotky není v provozu komplikací, vozidlo zajíždí do depa k údržb až po nkolika
týdnech provozu. Tato optimáln navržená konfigurace vozidla vyhovuje v prakticky
nezm n né podob velmi široké skupin odb ratel , což má pozitivní dopad na cenu vozidla.
Kumulace dodávek tém stejných vozidel pro vtší i menší železniní spolenosti má za
následek produkt, který využívá všechny pednosti hromadné výroby – krátké dodací termíny,
p íznivá cena, dostupnost náhradních díl, propracované údržbové technologie.[26]

Je zejmé, že moderní technologicky vyzrálé jednotky je výrazn ekonomi t jší provozovat
než udržovat ne dobe cestujícími vnímané pestárlé vozy s vysokými náklady na pohonné
hmoty a nevhodnou pepravní kapacitou. Z ekonomického hlediska je tedy výhodnjší
investovat do nové techniky, než udržovat starou techniku.
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6 Záv r
Cílem práce této práce je navrhnout konstrukci skín regionální jednotky s nestandardními
prvky. Koncepce skín má spl ovat veškeré požadavky dané souasnou legislativou a dále pak
zohled ovat požadavky trhu. Celá stavba skín má být modulární pro lepší pizp sobení
zákazníkm.

Z návrhu vzešla diferenciální ocelová skí s prvky píhradové konstrukce. Skí je
osazena výhledovou kabinou, která ozvláštní vozidlo a pedur uje jej k využití pedevším
oblastech bohatých na krajinu. Prostoru pod kabinou bylo využito pro multifunkní prostor,
který bude vybaven dle pání zákazník. ást tohoto prostoru je pedur ena pro WC buku
s parametry vhodnými pro využití vozíká i. Dále byl splnn požadavek na nízkou nástupní
hranu, která iní pouhých 560 mm. Šíe skín 2880 mm rovnž zaru uje dostatek prostoru pro
všechny cestující. Celá konstrukce byla provena výpotem pomocí metody konených prvk ,
kde bylo odhaleno nkolik míst, kde souasný stav rozpracovanosti modelu nevyhovuje
požadavkm. U t chto míst byla navržena opatení, která by výsledky posunula k požadovaným
hodnotám.

V praxi by muselo dojít k dalším cyklm výpo t , než by byly odhaleny a odstranny
všechny vady. Návrhem skín se zabývá široký tým lidí a celá podoba konené karoserie je
uzp sobena i dalším technickým požadavkm (nap. rozvod m vzduchu, topení a osvtlení a
elektroinstalace). Tato práce se však zamila pouze na koncepní ešení a naznaila sm r
budoucí nové cesty.

V záv ru byla celá studie zpracována do výkresové dokumentace, která je pílohou této
práce.
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