## **Protokol o hodnocení diplomové práce**

**Název práce:** Studie regionálního vozidla nezávislé trakce s nestandardními prvky

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. Josef Velek

**Studijní obor:** 2301T001

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Václav Hampl

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Bývalý pracovník ŠKODA TRANSPORTATION a. s., Borská 2922/32, 301 00 Plzeň, nyní důchodce Sokolovská 130, Plzeň

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bylo zpracovat studii regionálního vozidla jedno a vícečlánkového s nestandardními prvky ke zvýšení atraktivity cestování a vytvořit základní typové výkresy. Při návrhu bylo požadováno ověření pevnosti konstrukce při respektování platných norem. Na základě rešerše provedených regionálních vozidel zpracovat vlastní návrh koncepce vozidel a konstrukční řešení skříně ověřit metodou konečných prvků. Cíl byl naplněn, i když ne zcela. Textová část diplomové práce o rozsahu 54 stran s 36 obrázky obsahuje požadovanou rešerši, popis navrženého řešení vozidel, kromě výpočtu zúžení je provedena FEM analýza napětí skříně. Výkresová část obsahuje 3 listy výkresu skříně.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Předložen je návrh studie skříně vozidla, u něhož je střední část zvýšena a uvažována jako výhledová kabina pro cestující. V anotaci práce je uvedeno, že řešení je ve 3 variantách, asi je to obrázek 2.7-3 Modulární stavba vozu na straně 21, kde se navržená střední část vozidla opakuje u dvou- a třívozové jednotky. Jsou stanoveny společné znaky regionálních vozidel a zpracována rešerše vyráběných vozidel. Je uveden vlastní návrh koncepce vozidla. Jsou napsány parametry vozidla a podvozku, je spočítáno zúžení obrysu vozidla pro stanovení šířky jeho skříně. V práci jsou definovány požadavky na pevnost skříně, jsou stanoveny zatěžovací stavy a provedena FEM analýza napětí.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Výpočet zúžení obrysu je proveden pro řez v podélné ose vozu a pro konce skříně. Metodou FEM je provedena kontrola namáhání skříně, výsledky jsou uvedeny na obrázcích, kde jsou popsány jen elementy a maximálními hodnotami pro daný zatěžovací stav. V některých místech konstrukce dochází k překročení dovolených napětí. Příložený výkres s názvem Studie regionálního vozidla č. 001 má 3 listy. Není kusovník a ani na výkrese není udána jakost materiálu. Provedení výkresu (označení pohledů a profilů) neodpovídá zásadám technického kreslení výkres, je možné považovat za schéma kostry skříně ke zpracovávanému výpočtu.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Popisová část řešerše i požadavky na pevnost skříní vozidel je přehledná, výpočtová část už méně. Výsledky výpočtů zúžení jsou nejasné, příklad výpočtu zúžení pro výšku $h=1,17\text{m}$ je na str. 26 a 27, ale v tabulce 4.1-1 jsou uvedeny hodnoty jiné. Výsledky FEM analýzy jsou na malých obrázcích nevypovídající a nejsou doplněny detailními obrázky exponovaných oblastí. V tabulce 4.3-2 jsou dovolená namáhání pro materiály S235 a S355, ale není uvedena jakost materiálu použitých nosníků, není tedy jasné, zda hodnoty platí pro nosníky počítané konstrukce skříně. V textu je několik překlepů, chyb a nejasností: na straně 3, 6, 15, 23, 26 a 48.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Je navrženo vlastní řešení konstrukce skříně pro regionální vozidlo. Lze kladně hodnotit návrh vozidla se střední částí řešenou v patrovém provedení, zvýšená část je pro zvýšení atraktivitu cestování uvažována jako výhledová kabina pro cestující. Je vidět snaha propracovat kostru skříně a zpracovat analýzu napětí. Byla odhalena místa, kde stav rozpracovanosti výpočtového modelu nevyhovuje požadavkům, spočítaná napětí jsou výrazně větší než uvedené hodnoty dovolených napětí. Lze jen souhlasit s hodnocením diplomanta, uvedeným ve zhodnocení výsledků analýzy napětí i v závěru práce, že je nutné změnit průřezy nosníků, případně doplnit příčné nosníky a výpočet přepracovat. V práci uvedený výpočet namáhání je tedy nutno považovat za přiblížení k návrhu skříně s vyhovující pevností.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. V anotaci práce je uvedeno, že práce řeší vybrané jízdní charakteristiky. Vysvětlit.
2. Vysvětlit význam dovolených napětí pro návrh strojních součástí a konstrukcí skříní kolejových vozidel.

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

--výborně-----

--velmi dobře--

dobře

--nevyhovět----

Datum: 2015-06-07

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný